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ABBAS SAL

ka b¢r des Ga‘ far¢ ibn Mu ¼am mad al-

¥u sa in¢ (Ma inz 1960, doktora tezidir); 
A¹las-ı TârîÅ-i Îrân (Tah ran 1350 hş., 
Sey yid Hü se yin Nasr ve Ah med Müs-
tevfî ile bir lik te); TârîÅ-i Sâ sâ ni yân 

(Tah ran 1354 hş.); Âßîne-i Câm: Şer¼-i 

Müşkilât-ı Dîvân-ı ¥âfı¾ (Tah ran 1368 
hş.); Bezm-âverd: Şeşt Ma šå le der 

Bâre-i TârîÅ, Fer heng ve Fel se fe (Tah-
ran 1368 hş.); Sîre-i Resûlul låh ez Â³åz 

tâ Hic ret (Tah ran 1370 hş.; Ar. trc. Ali es-
Sey yid Hâdî, Dirâse ta¼lîliy ye fi’s-sî re ti’n-
ne be viy ye £a½ri mâ šab le’l-hic re, Bey rut 
1997); Bezm-âverdî-i Dîger (nşr. Sey yid 
Sâdık Seccâdî, Tah ran 1385 hş., 1386 hş., 
yir mi iki ma ka le si ni ih ti va eder); Ders 

Güf târ hâ-yi Fel se fe-i TârîÅ (nşr. Hü-
se yin Te vek külî v.dğr., Tah ran 1387 hş., 
üni ver si te de ver di ği ders le ri içe rir); Ma-

šå lât-ı Zeryâb (çe şit li ko nu lar la il gi li 
otuz iki ma ka le si ile ken di oto bi yog ra fi si ni 
kap sar) (nşr. Mâlik Hü seynî ve Rı za Tâhirî, 
Tah ran 1389 hş.). Ab bas Zeryâb’ın eserle-

rin den ba zı seç me ler Mîlâd Azîmî ta ra fın-

dan neş re dil miş tir (bk. bibl.). Ne şir: Bî-

rû nî, Kitâbü’½-Øay de le fi’¹-¹ıb (Tah ran 
1370 hş./1991); Mîrhând, Rav²atü’½-½afâ 

(ese rin iki cilt lik muh ta sa rı dır, Tah ran 
1338 hş., 1373 hş.). Çe vi ri: Will Du rant, 

Tâ rîÅ-i Fel se fe (Tah ran 1335 hş.); a.mlf., 

Le××ât-ı Fel se fe (Tah ran 1344 hş.); 
The odor Nöl de ke, TârîÅ-i Îrâniyân ve 

£Arabhâ der Za mân-ı Sâsâniyân (Tah-
ran 1358 hş.); Hell mut Rit ter, Deryâ-yi 

Cân: Seyrî der Ârâ û A¼vâl-i ŞeyÅ Fe-

rî düd dîn £A¹¹âr Nî şâ bû rî (Tah ran 1374 
hş., Mihr Âfâk Bây berdî ile bir lik te). Ay-

rı ca Dâßire tü’l-Ma£ârif-i Fârisî, Dâ niş-

nâ me-i Îrân ve İs lâm, Ency clo pa edia 

Ira ni ca, Dâßire tü’l-Ma£ârif-i Bü zürg-i 

İs lâ mî, Dâßire tü’l-Ma£ârif-i Te şey yu£ ve 

Dâ niş nâ me-i Cihân-ı İslâm an sik lo pe-

di le rin de bir çok mad de yaz mış, Ya³mâ, 

Dâ niş, Mihr, So han, Fer heng-i Îrân-ze-

mîn ve Âyen de baş ta ol mak üze re çe şit li 

der gi ler de ma ka le ve çe vi ri le ri ya yım lan-

mış tır (Rızâ Rızâzâde Len gurdî, s. 57-68).
BİB Lİ YOG RAF YA :
Yekî Æa¹re-i Bârân: Çeşnnâme-i £Abbâs Zer-

yâb-i ƒûyî (ed. Ah med Te faz zulî), Tah ran 1370 
hş.; Ab bas Zeryâb, Şa¹¹-ı Şîrîn pur-Şev ket: Mün-
teÅabî ez Â¦âr-ı Üstâd £Abbâs Zeryâb-i ƒûyî (nşr. 
Mîlâd Azîmî), Tah ran 1387 hş., tür.yer.; a.mlf., 
“Zin degânî men”, Ta¼š¢šåt-ı İslâmî, X/ 1-2, Tah-
ran 1374 hş., s. 19-56; Mahmûd Ab dul lah zâde, 
“Üstâd Duktûr £Abbâs Zeryâb (1298-1373)”, a.e., 
s. 13-18; Rızâ Rızâzâde Len gurdî, “Â¦âr-ı Duktûr 
£Abbâs Zeryâb”, a.e., s. 57-68; Meh dî-i Dâmegånî, 
“Beyâd Üstâd Zeryâb-ı ƒûyî”, Kilk, sy. 58-59 
(1373 hş.), s. 293-296; Bahâed din Hür remşâhî, 
“ƒûrşîd-râ be Gul Endûdîm (be Yâd-ı Şâdırvân 
Duktur £Abbâs Zeryâb-ı ƒûyî)”, a.e., s. 297-300; 
Îrec Efşâr, “Ez Meyân-ı Nâmehâ-yi Zin de-yâd 

Yezdî (Mu hak kık Dâmâd), İmam Hu mey nî, 

Sey yid Ah med-i Hüs revşâhî ve Mu ham-

med Alî-i Kirmânî, ay rı ca dı şa rı dan Sey-

yid Sad red din Sadr, Sey yid Şehâbed din 

Mar‘aşî (Âgå Ne cefî) ve Sey yid Mu ham-

med Hüc cet Kûhke merî gi bi âlim ler den 

ders ala rak dinî ilim ler de ki öğ re ni mi ni 

ta mam la dı. Ba ba sı has ta la nın ca 1943’te 

Hoy’a dön dü. İki yıl bu ra da ders ver dik-

ten son ra Tah ran’a gi dip Mec lis-i Şûrâ-yı 

Millî Kü tüp ha ne si’nde ça lış ma ya baş la-

dı. Bu sı ra da Tah ran Üni ver si te si Aklî ve 

Naklî İlim ler Fa kül te si’ne gi re rek üni ver-

si te eği ti mi aldı. The Ency clo pa edia of 

Is lam’ın Fars ça’ ya ter cü me edil me si ve 

re dak si yo nu ça lış ma la rı na ka tıl dı. 1955’te 

Al man ya’ya gi dip Frank furt, Ma inz ve Mü-

nih üni ver si te le rin de beş yıl sü rey le ta rih, 

fel se fe, kül tür alan la rın da araş tır ma lar-

da bu lun du. Dok to ra eği ti mi ni Ma inz’deki 

Johannes Gutenberg Üni ver si te si’nde 

ta mam la dık tan son ra 1960’ ta Tah ran’a 

dön dü. Bir müd det Se na to Mec li si Kü-

tüp ha ne si’nde gö rev yap tı. 1962-1964 

yıl la rın da Ber ke ley Üni ver si te si’nde Fars ça 

ders le ri ver di. Üni ver si te de sü rek li kal ma-

sı için ya pı lan tek lif le re rağ men Tah ran’a 

dön dü. 1966’da Tah ran Üni ver si te si’nde 

gö re ve baş la dı ve 1978 yı lı na ka dar ta rih 

bö lü mün de ça lış tı. Ulus lar ara sı bi lim sel 

top lan tı la ra ka tı lan Ab bas Zer yâb baş ta 

Al man Or yan ta list ler Bir li ği, Ulus la ra ra sı 

İran El Yaz ma la rı Top lu lu ğu, Fel se fe Bir-

li ği, İran Kül tür Ku ru mu Mü te vel li He ye ti, 

İran Ta rih Ku ru mu ve Fir devsî Şeh nâ me si 

Vak fı ol mak üze re çok sa yı da ku ru mun 

üye li ğin de bu lun du. Dâßire tü’l-Ma£â rif-i 

Bü zürg-i İslâmî ve Dâßire tü’l-Ma£â rif-i 

Te şey yu£ gi bi an sik lo pe di le rin te lif fa ali-

yet le ri ne ka tıl dı. 3 Şu bat 1995’te Tah ran’-

da ve fat et ti ve Bi heşt-i Zehrâ Me zar lı-

ğı’na def ne dildi. Türk çe, Arap ça, Al man ca 

ve İn gi liz ce bilen Ab bas Zeryâb ha ya tı nı 

eği tim öğ re tim, te lif, ne şir ve ter cü me 

fa ali yet le ri ne ada mış tır.

Eser le ri. Te lif: Der Be richt über die 

Nach fol ger Ti murs aus dem Ta’r¢Å-i 

oluş mak ta, “Sü bü lü’s-selâm fî med¼i 

vâri¦i Åay ri’l-enâm” ad lı ikin ci bö lüm Ah-

med et-Ticânî için yaz dı ğı ka si de le ri içer-

mek te dir. Üçün cü bö lüm de ta sav vuf ve 

te ves sül le il gi li şi ir le ri, dör dün cü bö lüm de 

çe şit li müs lü man âlim ler hak kın da yaz dı ğı 

ka si de ve mer si ye le ri mev cut tur (ba zı la rı 
Şeyh Ticân Gåy’ın ese ri için de ya yım la-
nan bü tün şi ir le ri nin lis te si için bk. Hun-
wick, IV, 353-373). Di va nın üçün cü bö lü mü 

Ne fe¼ât Rabbâniy ye: el-cüzßü’¦-¦âli¦, 

Mecmû£u’t-te ves sülât adıy la ba sılmıştır 

(Lo uga 1999). Dör dün cü bö lüm de ki “Kifâ-

ye tü’¹-¹ullâb fi’l-¼a¦¦ £ale’l-£ilm ve’l-âdâb” 

baş lık lı şi iri Şeyh Ticân Gåy ve Şeyh Ticân 

Fâl ta ra fın dan Fran sız ca’ya tercü me edil-

miş tir (Kifâya tu ¹ul lab: ref le xi ons de Se rig-
ne Ab bas Sall sur l’édu ca ti on ou l’uti lité du 
sa vo ir, Sa int Lo uis 1994). Yaz ma nüs ha-

la rı ken di kü tüp ha ne sin de bu lu nan di ğer 

eser le ri şun lar dır: ¥al lü’l-ašfâl fî ¼adî¦i 

“lâ tü şed dü’r-ri¼âl”, Ta¼ š¢šu’l-mebânî 

fî ¹arîšati’l-Åat mi’t-Ticânî, el-Ed£iye-

tü’l-mübâre ke fî muÅte li fi’l-a³râ², el-

Esânîdü’l-³åli ye fi’¹-¹arîšati’t-Ticâniy-

ye, el-Cevâhi rü’l-³åli ye fi’l-esânîdi’l-

£âli ye li’¹-¹arîšati’t-Ti câ niy ye.

BİB Lİ YOG RAF YA :

Ab dülkådir M. Seylâ, el-Müs limûn fi’s-Se ne³ål 
me£âli mü’l-¼â²ır ve âfâšu’l-müs tašbel, Ka tar 
1406/1986, s. 117-142; Şeyh Ticân Gåy, eş-ŞeyÅ 
£Ab bâs Øal et-Ticânî: ¥ayâtühû ve a£mâlüh, 
Da kar 2001; J. O. Hun wick, Ara bic Li te ra tu re of 
Af ri ca: The Wri tings of Wes tern Su da nic Af ri ca, 
Lei den 2003, IV, 350-373; Sou ley ma ne Bac hir 

Di ag ne, “Shaykh al-Hajj Ab bas Sall: In Pra ise 
of the T¢jån¢ya Or der”, Ta les of God’s Fri ends: 
Is la mic Ha gi og raphy in Trans la ti on (ed. J. Re-
nard), Ber ke ley 2009, s. 169-178; Che ikh Ti di ane 

Fall, “Al-Hajj Ab bas Sall (1909-1990)”, Is lam et 
so ciétés au sud du Sa ha ra, sy. 11, Pa ris 1997, 
s. 163-172.

ÿŞük ran Faz lı oğ lu

– —ABBAS ZERYÂB
ّאس زرياب )  )

(1919-1995)

Ýranlý tarihçi.˜ ™

12 Ağus tos 1919 ta ri hin de Hoy şeh-

rin de doğ du. Kur’an’ı ez ber le yip il ko ku lu 

bi tir dik ten son ra Hoy’da or ta okul bu lun-

ma dı ğın dan öğ re ni mi ne ara ver di; an cak 

Hoy’da ki âlim ve ho ca la rın ders le ri ne de-

vam ede rek ken di ni ye tiş tir me ye ça lış tı. 

Şeyh Ab dül hü se yin A‘lemî’den man tık, 

be lâ gat ve usûl-i fı kıh, Ha san-ı Fak¢h’ten 

na hiv oku du. 1937’de Sâdık-ı Ferâhî’nin 

teş vi ki ve da yı sı nın des te ğiy le Kum’a gi dip 

Med re se-i Nâsı riy ye’ye gir di. Bu ra da Sâ-

dık-ı Ferâhî, Sey yid Mu ham med Mû se vî-yi 

Abbas Zeryâb
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ABBÂSÎ, Abdürrahîm

kaleme almış tır. Şerhin yazma nüshaları 

İstanbul kütüphanelerinde bulunmaktadır 

(DİA, VII, 121). Bunun dışında İstanbul’da 

iken yazmaya başlayıp tamamlayamadığ ı 

Øa¼î¼-i BuÅârî şerhinin de olduğu be-

lirtilmektedir (M. Halîl el-Halâyile, s. 
11). 2. Şer¼ £alâ Mašåmâti’l-¥arîrî 

(Hediyyetü’l-£ârifîn, I, 563). 3. Şer¼ £ale’l-

ƒazreciyye fî £ilmi’l-£arû² (M. Halîl el-
Halâyile, s. 11). Abdullah b. Muhammed 

el-Hazrecî’nin kasidesinin şerhidir. Şerhin 

yazma nüshaları el-Cevâhirü’s-seniyye 

fî şer¼i’l-ƒazreciyye adıyla Vakıflar Ge-

nel Müdürlüğü Ankara Bölge Müdürlüğü 

(nr. 244/3) ve Kastamonu İl Halk (nr. 477/6) 
kütüphanesinde bulunmaktadır. 4. el-

Mevâßidü’l-vefiyye bi-şer¼i şevâhidi’l-

ƒazreciyye (Brockelmann, I, 546; II, 394). 
5. Me£âhidü’t-ten½î½ £alâ şevâhidi’t-

TelÅî½. Hatîb el-Kazvînî’nin TelÅî½u’l-

Miftâ¼’ında geçen şâhid beyitlerin şerhi 

yanında eserde şairlerin biyografilerinde n 

de söz edilmektedir (Keşfü’¾-¾unûn, I, 
477). En önemli kitaplarından olan bu 

teli finde Abbâsî’nin edebiyat, edebî ten-

kit ve belâgat geleneğini iyi bildiği, ge-

niş ilmî birikime ve kültüre sahip olduğu 

görülmektedir. Eserde yer alan bilgiler 

edebiyat, tenkit ve belâgatın temel me-

selelerini kapsamakta, konular divanlar, 

sözlükler, tarih, dil, edebiyat ve biyografi 

kitaplarına başvurularak örnek ve nükte-

lerle açıklanmaktadır (M. Halîl el-Halâyile, 
s. 34-50). Eseri Ahmed b. Ahmed el-Acemî 

el-Vefâî ve Bedreddin el-Gazzî ihtisar et-

miştir (Abdülbâsıt b. Mûsâ el-Almevî, 
s. 16). Me£âhidü’t-ten½î½’in Kahire’de 

(1274, I-II, 1316) ve kenarında Ali b. Zâfir 

el-Ezdî’nin Bedâßi£u’l-bedâßih’i ile birlikte 

Bulak’ta (I-II, 1278) baskıları yapılmış, ilmî 

neşri Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd 

tarafından gerçekleştirilmiştir (Beyrut 
1366; I-IV, Kahire 1367/1947). Eser üze-

rine Yûsuf Avaz er-Rîmâvî Beyrut’taki 

Saint-Joseph Üniversitesi’nde (Câmiatü’l-
Kıddîs Yûsuf) £Abdürra¼îm el-£Abbâsî 

ve cühûdühü’l-belâ³ıyye fî kitâbihî 

Me£âhidi’t-ten½î½ £alâ şevâhidi’t-Tel-

Åî½ adıyla bir doktora tezi hazırlamıştır 

(1996). 6. Na²mü’l-vişâ¼ £alâ şevâhidi 

TelÅî½i’l-Miftâ¼. Me£âhidü’t-ten½î½’in 

ihtisar edildiği bir eser olup (Keşfü’¾-¾u-
nûn, II, 1964) bir nüshası Konya Karatay 

Yusuf Ağa Kütüphanesi’nde kayıtlıdır (nr. 
499/1). 7. ¥âşiye £alâ şer¼i Lâmiyyeti’l-

£Acem li-Øalâ¼iddîn e½-Øafedî (Keh hâ-
le, V, 205). 8. Mine¼u Rabbi’l-beriyye fî 

fet¼i Rodos el-ebiyye. Rodos’un Kanûnî 

Sultan Süleyman tarafından fethi üzerine 

yazılan bir kasidedir (a.g.e., V, 206). Faysal 

döneminde İstanbul’a gönderildi, yazdığı 

Øa¼î¼-i BuÅârî şerhini padişaha takdim 

etti. Padişah da kendisini ödüllendirdi ve 

inşa ettirdiği medresede hadis okutmasını 

teklif etti, ancak kendisi özür beyan ede-

rek Mısır’a döndü. Yavuz Sultan Selim’in 

Mısır’ı fethinden (1517) sonra İstanbul’a 

yerleşti, vefatına kadar İstanbul’da kaldı 

ve bu şehirde vefat etti (Taşköprizâde, s. 
246). İyi huylu, güler yüzlü, mütevazi, cö-

mert ve takvâ sahibi olduğu, bazan kırk 

gün süren halvete girdiği nakledilmekte-

dir (Gazzî, II, 162). Pek çok kaynakta şiir 

bilgisi ve şiir zevkine sahip bulunduğu, 

dönemindeki şairlerin şiirlerini kendisine 

sunduğu, Kanûnî Sultan Süleyman dö-

neminde Rodos’un fethi münasebetiyle 

padi şahı öven şiirler kaleme aldığı zikredi-

lir (a.g.e., II, 161). Bazı şairler ona muâraza 

yazmış (Keşfü’¾-¾unûn, II, 1919), Âişe el-

Bâûniyye ile aralarında manzum yazışma-

lar olmuştur. Eserlerinde yüksek seviyede 

bir üslûp kullandığı görülür.

 Eserleri. 1. Şer¼u’l-BuÅârî. Kahire’de 

905 veya 906 (1500) yılında tamamlandı-

ğı tahmin edilen eser kaynaklarda Şer¼ 

£ale’l-BuÅârî, Fey²ü’l-Bârî bi-şer¼i ³a rî-

bi Øa ¼î¼i’l-BuÅârî ve Şer¼u’l-Câ mi£i’½-

½a³¢r li’l-BuÅârî adlarıyla da geçmekte-

dir. Şer¼u’l-BuÅârî Mecdüddin İb nü’l-

Esîr’in el-Mu½annef’i tarzında ya zılmış, 

hadisle rin isnadları zikredilmeden alfa-

betik olarak sıralanıp şerhedilmiş ve her 

bölümün sonunda hadislerde geçen garîb 

kelimeler açıklanmıştır. Bur hâneddin İbn 

Ebû Şerîf, Seriyyüddin İb nü’ş-Şıhne ve 

Radıyyüd din el-Gazzî eser için takrizler 

Abdürrahîm el-Abbâsî’nin Şer¼u’l-BuÅârî  adlı eserinin un-

van sayfası  (Âtıf Efendi Ktp., nr. 529)

£Abbâs Zeryâb”, a.e., s. 301-312; Ah med Te faz-

zulî, “Der Ri¦â-yi İsnâd-ı £Abbâs Zeryâb-ı ƒûyî”, 
Îrânşinâsî, VII/2, Tah ran 1374 hş., s. 280-283; 
Hü se yin Ebû Turâbiyân, “3 Sâl pes ez ƒâ mûşî-yi 
Zeryâb-ı ƒûyî”, Güzâreş, sy. 83, Tah ran 1376 
hş., s. 29-31; Seccâd Âydunlî, “Zeryâb-ı ƒû yî der 
Æalem rev-i Şâhnâme-pejûheş”, Kitâb-ı Mâh-ı 
Ede biyyât ve Fel se fe, sy. 62, Tah ran 1381 hş., s. 
46-57; Humâ Efrâsiyâbî, “Meclîs-i Enes: Ma£ârif-i 
Müdîrân-ı KitâbÅâne-i Şumâre 2: £Abbâs Zer-
yâb-ı ƒûyî”, Peyâm-ı Bahâristân, sy. 19-20 
(1381 hş.), s. 8-10; Ferhâd Tâhirî, “Sehm-i Üstâd 
Zer yâb-ı ƒûyî der NehŠat-i Dâßire tü’l-Ma£ârif-
ne vî sî-yi Mu£â½ır”, Ma£ârif, sy. 57, Tah ran 1381 
hş., s. 119-133; Ab dul lah İs fahânî, “£Abbâs Zer-
yâb-ı ƒûyî / Nîm Æarn-ı NüsÅa-şinâsî, Teßlîf ve 
Ta¼ š¢š”, Âyen de-i Pejûheş, sy. 96, Tah ran 1384 
hş., s. 24-35.

ÿRı za Kur tu luş

– —ABBÂSÎ, Abdürrahîm
ّא ) (  ا ا

Ebü’l-Feth Bedrüddîn (Zeynüddîn)
Abdürrahîm b. Abdirrahmân b. Ahmed

b. el-Hasen el-Abbâsî
(ö. 963/1556)

Hadis, tefsir,
Arap dili ve edebiyatý âlimi.˜ ™

17 Ramazan 867 (5 Haziran 1463) tari-

hinde Kahire’de doğdu. Aslen Hamalı olup 

Hz. Peygamber’in amcası Abbas’ın soyun-

dan gelen bir aileye mensuptur. Kahire’de 

ilk eğitimini aldıktan sonra başkadı Mu-

hammed b. İbrrâhim et-Tetâî, Muhyiddin 

Kâfiyeci, Emînüddin Aksarâyî, Sirâced-

din el-Abbâdî, Celâleddin el-Bekrî, Ebû 

Abdul lah İbn Kå sım el-Gazzî, Muhammed 

b. Kåsım ve Fahreddin Osman ed-Deymî

gibi âlimlerden ilim tahsil etti. Hadis, 

tefsir, dil ve edebiyatta ilerledi. Kur’an’ı 

hıfzetti ve Nevevî’nin Minhâcü’¹-¹âli-

bîn’ini, Tâceddin es-Süb kî’nin Cem£u’l-

cevâmi£ini, İbn Mâ lik et-Tâî’nin el-El-

fiyye’sini, Kazvînî’nin TelÅî ½ü’l-Miftâ¼’ını 

tamamen, Sirâceddin el-Urmevî’nin 

Me¹âli£u’l-envâr’ını ise kısmen ezberle-

yerek Mısır’daki hocalarına arzetti. Dımaşk 

bölgesinde Muhibbüddin el-Busravî’den 

fıkıh, Şeref b. Îd’den dil, aruz, mantık 

dersleri aldı (Sehâvî, IV, 179). Øa¼î¼-i 

BuÅârî’yi hocalarında n okuyup icâzet 

aldı ve okutup icâzet verdi. Dımaşk’ta 

Zâhiriyye, Nâsıriyye ve Azrâiy ye medre-

selerinde hocalık yaptı. Hanbelî mezhebi-

ne mensup bir aileden geldiği halde Şâfiî 

mezhebini benimsedi (Heinrichs, II, 14).

Dımaşk’ta 893’te (1488) tayin edildiği 

sır kâtipliği görevini 905 (1499) yılına ka-

dar sürdürdü. 897’de (1492) Dımaşk’tan 

hacca gitti. Memlük Hükümdarı Kansu 

Gavri’nin elçisi olarak Sultan II. Bayezid 
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